

Consorzio per la Bonifica della Capitanata

Foggia

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 20/05/2025 Deliberazione n. 115

OGGETTO: Progetti e perizie.

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici. Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche. Legge 205/2017 art. 1 comma 518. Primo stralcio del piano nazionale degli interventi nel settore idrico – Sezione “invasi”. Codice Intervento: 518/1. “Impianti irrigui Sud Fortore – ripristino tratta dismessa dell’adduttore primario 5b”. CUP: J78G17000150001. CIG: 9237887184. Approvazione variante in corso d’opera e rimodulazione del quadro economico.

L’anno **duemilaventicinque**, il giorno **venti** del mese di **maggio** alle ore 16.00, in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 11642 del 14/05/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1	CARDASCIA	Alessandro	SI	5	FRATTAROLO	Giancarlo	SI
2	CASOLI	Francesco	SI	6	GRAMAZIO	Antonio	SI
3	CAVALIERI	Leonardo	SI	7	MANCINO	Luciano B.	SI
4	DE FILIPPO	Giuseppe	SI	8	MIANO	Angelo	SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi
dell’ art. 35 della
L.R. n. 4 del
13/03/2012, alla
Regione Puglia con
foglio prot.n. _____
del _____

REGIONE PUGLIA

Prot. n. _____

Visto _____

Bari, _____

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 è stato adottato, ai sensi dell'art. 1, comma 518 della legge n. 205 del 27.12.2017, il Primo Stralcio del Piano Nazionale degli interventi nel settore idrico – sezione “invasi”;
- nell'allegato “1” del suddetto Decreto è ricompreso l'intervento riguardante gli "Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell'Adduttore Primario 5B", per l'importo complessivo di finanziamento pari ad € 5.379.840,00, di cui € 3.963.809,10 per lavori, compresi € 86.156,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- in seguito all'esito della gara, con Determinazione Presidenziale n. 86 del 11.03.2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 16.04.2024, è stato rideterminato il Quadro Economico, come di seguito riportato:

Quadro Economico Rimodulato		
A. Importo per affidamento dei lavori, delle forniture e servizi		
	Importo dei lavori	€ 3.743.572,91
	di cui importo dei lavori a misura	€ 0,00
	di cui importo lavori a corpo	€ 3.743.572,91
A.1	Totale importo lavori	€ 3.743.572,91
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 86.156,02
A.2	Totale importo oneri per la sicurezza	€ 86.156,02
A.3	Importo forniture	€ 0,00
A.4	Importo servizi (progettazione, DL, Coord. sicurezza, Responsabile dei lavori ecc.)	€ 0,00
Totale importo per affidamento dei lavori, delle forniture e servizi (A.1+A.2+A.3+A.4)		<u>€ 3.829.728,93</u>
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante		
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00
B.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€ 0,00
B.3	Allacciamento ai pubblici servizi	€ 10.000,00
B.4	Imprevisti (max. 10% di A)	€ 382.972,89
B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni	€ 10.000,00
B.6	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs.163/2006	€ 0,00
B.7.1	Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 , comma 2, primo capoverso, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:	€ 79.276,18
B.7.2	Importo previsto da contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti, art. 113, comma 2, secondo capoverso, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 0,00
B.8	Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in house delle Amministrazioni centrali dello Stato, ovvero, di società in house providing) art.15 atto di Convenzione	€ 0,00
B.9	Spese per commissioni aggiudicatrici	€ 0,00
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
B.11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 750,00

B.12	Altre spese tecniche	€ 50.000,00
B.13	Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale	€ 0,00
B.14	Acquisto apparecchiature idrauliche	€ 72.092,29
	Totale Somme a Disposizione della Stazione Appaltante (B.1+... +B.14)	<u>€ 605.091,36</u>
C. I.V.A.		
C.1	I.V.A. su Lavori (22%)	€ 823.586,04
C.2	I.V.A. su Forniture	€ 0,00
C.3	I.V.A. su Servizi	€ 0,00
C.4	I.V.A. su Oneri della sicurezza (22%)	€ 18.954,33
C.5	I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante (voci B.3, B.4, B.11, B.14)	€ 102.479,34
	Totale I.V.A. (C.1 + ... + C.5)	<u>€ 945.019,71</u>
	Totale Costo Intervento (A + B + C)	€ 5.379.840,00

Considerato:

- che, nel corso dell'avanzamento dei lavori, è emersa l'esigenza di integrare le attività previste nel progetto originario con alcuni interventi di completamento finalizzati ad ottimizzare gli obiettivi del progetto o legati a problematiche emerse in fase esecutiva;
- che, pertanto, nel febbraio 2025, la struttura tecnica dell'Ente ha redatto, ai sensi dell'Art. 106, comma 1 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, una Variante in corso d'opera, dell'importo di 328.283,19 (euro trecentoventottomiladuecentoottantatre/19) pari al 8,57 % dell'importo contrattuale, inerente l'ammodernamento del parco valvole al servizio dei torrini piezometrici a monte dell'area oggetto di intervento, l'efficientamento di uno di questi torrini (torre P3) mediante l'installazione di una macchina idraulica a recupero energetico, alcune attività integrative rivelatesi necessarie per problematiche operative emerse in fase cantieristica, oltre che lo stralcio di alcune lavorazioni accessorie, inserite nel progetto originario e nell'offerta migliorativa, eseguite con modalità differenti da quelle previste o non più eseguite al fine di ottimizzare le attività di cantiere;
- che in data 23.04.2025 è stato sottoscritto tra il Consorzio e il RTI appaltatore lo “schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi” relativo alla citata Variante;

Visti:

- la Variante in corso d'opera, redatta dalla struttura tecnica dell'Ente nel mese di febbraio 2025, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, di € 328.283,19 + IVA per un totale di € 400.505,49;
- le economie derivanti dalla diminuzione dell'importo relativo alla voce “B.12” del quadro economico rimodulato post gara, in considerazione dell'effettivo compenso della commissione di collaudo, e di quello relativo alla voce “B.14”, destinata all'acquisto di apparecchiature idrauliche, con relativa IVA, in conseguenza dell'aggiornamento dei preventivi alle attuali condizioni di mercato;
- l'incremento degli importi di cui alla voce “B.3” del quadro economico rimodulato post gara, relativa agli allacciamenti ai pubblici servizi, e pertinente IVA, in relazione alle spese derivanti dai preventivi dell'Ente gestore;
- il Quadro Economico di Variante, rimodulato come di seguito, nel quale la copertura dei costi dei lavori suppletivi e pertinente IVA, del conseguente incremento della voce “B7.1” (Accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016), degli incrementi di cui alla voce “B.3” e della liquidazione delle somme destinate all'adeguamento prezzi, a norma dell'art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i., riferite al SAL N. 3 e N. 4 di cui alla voce “B.15” è assicurata dall'impegno di

parte delle somme destinate agli imprevisti nel quadro economico rimodulato post gara e dalle economie sopracitate, mantenendo un importo residuo di imprevisti per eventuali assestamenti di spesa ed adeguamenti prezzi pari a € 18.361,79 e restando invariato l'importo assentito in Concessione:

Quadro Economico Variante		
A. Importo per affidamento dei lavori, delle forniture e servizi		
	Importo dei lavori contratto principale	€ 3.743.572,91
	Importo dei lavori perizia di Variante (importo lordo € 353.127,31)	€ 327.864,20
A.1VAR	Totale importo lavori	€ 4.071.437,11
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso contratto principale	€ 86.156,02
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso perizia di Variante	€ 418,99
A.2VAR	Totale importo oneri per la sicurezza	€ 86.575,01
A.3VAR	Importo forniture	€ 0,00
A.4VAR	Importo servizi	€ 0,00
Totale importo per affidamento dei lavori, delle forniture e servizi (A.1VAR+A.2VAR+A.3VAR+A.4VAR)		€ 4.158.012,12
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante		
B.1VAR	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00
B.2VAR	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€ 0,00
B.3VAR	Allacciamento ai pubblici servizi (vedi voce B.3rim)	€ 21.275,65
B.4VAR	Imprevisti	€ 18.361,79
B.5VAR	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni	€ 10.000,00
B.6VAR	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs.163/2006	€ 0,00
B.7.1VAR	Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 , comma 2, primo capoverso, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: - 2% (importo lavori a base d'asta € 3.963.809,10 + importo lordo perizia di Variante € 353.546,30)	€ 86.347,11
B.7.2VAR	Importo previsto da contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti, art. 113, comma 2, secondo capoverso, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 0,00
B.8VAR	Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo (enti pubblici o Società in house delle Amministrazioni centrali dello Stato, ovvero, di società in house providing) art.15 atto di Convenzione	€ 0,00
B.9VAR	Spese per commissioni aggiudicatrici	€ 0,00
B.10VAR	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
B.11VAR	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 750,00
B.12VAR	Altre spese tecniche	€ 48.384,08
B.13VAR	Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale	€ 0,00
B.14VAR	Acquisto apparecchiature idrauliche	€ 57.333,00
B.15VAR	Adeguamento prezzi a norma dell'art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i.	€ 35.340,24
	Totale Somme a Disposizione della Stazione Appaltante (B.1VAR+... +B.15VAR)	€ 277.791,87
C. I.V.A.		
C.1VAR	I.V.A. su Lavori (22% A.1VAR)	€ 895.716,16
C.2VAR	I.V.A. su Forniture	€ 0,00
C.3VAR	I.V.A. su Servizi	€ 0,00

C.4VAR	I.V.A. su Oneri della sicurezza (22% A.2VAR)	€ 19.046,50
C.5VAR	I.V.A. su Somme a disposizione della Stazione Appaltante (22% B.3VAR+B.4VAR+B.11VAR+B.14VAR+B.15VAR)	€ 29.273,35
	Totale I.V.A. (C.1VAR + ... + C.5VAR)	€ 944.036,01
	Totale Costo Intervento (A + B + C)	€ 5.379.840,00

- lo “schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi” relativo alla citata Variante;

Considerato che è necessario approvare la citata Variante per procedere alla sua trasmissione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di ottenere l’autorizzazione all’utilizzo delle somme relative alla voce imprevisti e derivanti dalle economie come sopra rappresentate;

Ritenuto di dover approvare la Variante in corso d’opera al progetto esecutivo “Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B”, il Quadro Economico rimodulato, oltre che lo “schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi” ad essa relativo;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del provvedimento, di approvare la Variante in corso d’opera al progetto esecutivo “Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B”, il Quadro Economico rimodulato, come sopra riportato, per l’importo complessivo dei lavori suppletivi di € 328.283,19 + IVA per un totale di € 400.505,49, oltre che lo “schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi” ad essa relativo.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal 23/05/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)